171
11 Şemseddin Sami, Kamusu’l- A‘lam, C. V, Tıpkıbasım/Facsimile, Ankara, 1996, s.
3935–3936
12 Buradan çıkarılan demir madeninden kara demir ve nal imal edilmekteydi. İmal edilen
kara demir ve nallar Ordu Mal Sandığı’na vergisi ödenerek kaza dâhiline ve bazen
Karahisar-i Şarki taraflarına satılırdı. TVS, 1288 (1871), s. 233
13 BOA, A. MKT. NZD, No. 292/85, sene 16 Ra 1276

Gümüş Eğrimon Çakırlı Keşap Giresun
Gümüş Cuçan Kuzca Görele Giresun
Gümüş Cuçan Şadi Görele Giresun
Gümüş Cuçan Karaburun Görele Giresun
Gümüş --- Akkilise Hapsemana Ordu
Gümüş --- Akgiriş Hapsemana Ordu
Gümüş --- Tarnevara Hapsemana Ordu
Gümüş --- Yeniköy Hapsemana Ordu
Gümüş --- Ahtaba Hapsemana Ordu
Demir --- Akköy Merkez Giresun
Demir --- Kirazdere Merkez Ordu

14 TVS, 1296 (1879), s. 297
15 Diplomatic and Consular Report on Trade and Finance, Turkey, Trade of Trebizond,
No: 878, Year 1891, s. 6
16 TVS, 1309 (1892), s. 321
17 BOA, MV, No. 184/45, sene 20 S 1332
18 BOA, MV, No. 174/17, sene 6 Ra 1331
19 TVS, 1288 (1871), s. 233
20 TVS, 1288 (1871), s. 231
21 Sami, a.g.e, s. 3935
22 Tızlak, a.g.m, s. 22

Giresun Kazası’nda bakırcılık, kuyumculuk ve
demircilik zanaatları gelişirken,33 Görele nahiyesinde tüfek çakmağı, karakulak
denilen bıçak ve makas imalatı yaygındı. Ordu Kazası’nda ise bakırcılık,
kuyumculuk, kantarcılık zanaatları gelişme göstermişti. Bu zanaatlarla uğraşan

29 Gümüşle karışık
30 Gümüşle karışık
31 Gümüşle karışık
32 TVS, 1288 (1871), s. 231
33 TVS, 1286 (1869), s. 185; İ.Ortaylı tarafından bakırcılık zanaatının ihtiyacı için
İngiltere ve Rusya’dan Giresun’a bakır ithal edildiği ifade edilmektedir. İlber Ortaylı,
“19. Yüzyılda Trabzon Vilayeti ve Giresun Üzerine Gözlemler”, Osmanlı
İmparatorluğu’nda İktisadi ve Sosyal Değişim, Makaleler 1, Ankara 2000, s.

Ziraat Nezareti’nin kurulmasıyla birlikte tüm Osmanlı
topraklarında olduğu gibi yöredeki madenleri tespit etmek ve işletmek amacıyla
da yöreye gayrimüslim ve yabancılar akın etmeye başladı. Klasik dönemde daha
çok iltizama verilerek çıkarılan, faaliyetleri duran yöredeki madenler39 XIX.

34 TVS, 1288 (1871), s. 247
35 Baltaya benzeyen, baltadan daha küçük olan yöreye özgü kesici bir alettir.
36 Sıtkı Çebi, Ordu Şehri Hakkında Derlemeler ve Hatıralar, İstanbul 2000, s. 49–50
37 Diplomatic and Consular Report on Trade and Finance, Turkey, Trade of Trebizond,
No 878, Year 1891, s.

95
40 Karaman, XIX. ve XX. Yüzyılda Giresun.., s. 66
41 Diplomatic and Consular Report on Trade and Finance, Turkey, Trade of Trebizond,
No: 342, Year 1888, s. 4
42 Diplomatic and Consular Report on Trade and Finance, Turkey, Trade of Trebizond,
No: 2766, Year 1901, s.7
43 TVS, 1309 (1892), s. 321–322
44 BOA, A. MKT. NZD, No. 287/28, sene 4 M 1276
45 Koparma, koparılma, sökme, sökülme; yerinden çıkarma, çıkarılma; temelinden çekip
atma anlamlarına gelir. Ferit Develioğlu, Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lugat, Ankara
1998, s.

Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih
Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, C. II, İstanbul 1983, s. 151
47 Oktay Karaman, Giresun Kazası (1850–1900), Erzurum Üniversitesi Sosyal Bilimler
Enstitüsü Yayınlanmamış Doktora Tezi, Erzurum 1999, s. 158
48 TVS, 1309 (1892), s. 322
49 Karaman, a.g.t., s. 158
50 Karaman, a.g.t., s. 159

Gümüşlü
Kurşun
ve Bakır

Görele Karaburun,
Jujan

Sebuh David
Efendi ve

Mösyö Tomas

11 Aralık
1901 3.289 3.289

Manganez Giresun Piraziz Mösyö
Peracivati 11 Ocak 1880 923 923

Gümüşlü
Kurşun

ve
Antimon

Giresun Keşap Mösyö Leonidaz 19 Kasım
1901 21.035 ---

TOPLAM 77.037 28.967

Kaynak: TVS, 1321 (1903), s. 480; 1322 (1904), s. 444

Tabloya bakıldığında XX. yüzyılın hemen başında Ordu ve Giresun
yöresinde işletimde olan 11 adet maden işletmesinin biri hariç kalan 10’unun
gayrimüslim ya da yabancı müteşebbislerin elinde olduğu ve bu maden
ocaklarından ağırlıklı olarak Bakır, Kurşun, Manganez ve Antimon madenlerinin
çıkarıldığı görülmektedir.

Yaptığı bu ihracat
karşılığında ise devlete 2.600 kuruş vergi vermişti.52

51 1902 yılında Tirebolu maa Görele kazasındaki taş ocakları hasılatı olarak senelik 529
kuruş 20 para, Giresun maa Ordu kazalarında faaliyet gösteren taş ocakların hasılatı
8.377 kuruştur. TVS, 1320 (1902), s. 673; 1903 yılında Tirebolu kazası taş ocakları
hasılatı 987 kuruş 10 para, Giresun kazası taş ocakları hasılatı da 6.500 kuruş 20 paradır.
TVS, 1321 (1903), s. 951
52 TVS, 1319 (1901), s. 455